Primo quia, sicut unio hypostatica fit *per assumptionem* humanae naturae Christi ad personam Verbi Dei, ita unio beatifica fit *per elevationem*, quae est veluti *assumptio quaedam*, intellectus creati ad ipsam divinam essentiam ut formam intelligibilem h. *Secundo*, quia sicut unio hypostatica fuit peracta ex hoc quod Verbum Dei descendit de coelis et humiliavit semetipsum formam servi accipiens²; ita unio beatifica consummatur ex hoc quod ipsa divina essentia *condescendit* usque ad intellectum creatum ut fiat *quasi propria eius forma* intelligibilis *propriusque terminus* intellectionis eius. Qua de causa, recte dixit S. Bonaventura quod, cum haec unio intelligibilis fiat per influxum Dei in animam, in hac «*influentia Deus condescendit per gratiam et anima elevatur et efficitur deiformis*» 3. *Tertio*, quia utraque unio est *maxima in suo genere*, nam sicut in ordine essendi maxima unio est quae fit in maximo huius ordinis quod est esse personae et esse existentiae ei directe correspondens; qua de causa, unio hypostatica est maxima, cum sit facta in persona, et quidem maxima, ut est persona Verbi Dei 4: ita in ordine dinamico operandi, maxima unio est quae fit in maximo talis ordinis, quod est ipsa operatio, utpote ultimus actus huius ordinis, sicut esse existentiae est ultimus actus in ordine essendi: qua ratione, unio beatifica est maxima, cum sit facta in ipsa operatione, et quidem maxima in linea operationis, utpote quae est summa operatio summae potentiae circa summum obiectum summe seu omnino immediate praesens.

308. Sin autem unio sumatur *formaliter*, pro ipsa *relatione* inter extrema unita et relata, hae duae uniones *conveniunt in duobus*. *Primo*, in eo quod utrobique unio formaliter est *quid creatum* in ipsa creatura —humana natura Christi et intellectu creato—realiter existens, non autem in Deo,

1 III, 2, 8; III *Contra Gent.*, cap. 53; h I2> 5.

² *Phil.*, 2, 7.

3 S. Bonaventura, in III *Sent.*, d. 14, 1, 3 ad 6, ed. cit., t. III, P. 305 b.

4 111,2,9-

nisi secundum rationem tantum; sicut ceterae relationes inter creaturam et Creatorem, ut relationes creationis et dominationis¹ quae ex sola mutatione reali creaturae in- nascuntur².

Secundo, in eo quod haec unio, quae est relatio praesentiae inter extrema unita, est essentialiter supernaturalis atque ideo essentialiter distincta a communi relatione praesentiae qua Deus dicitur esse in omnibus rebus per essentiam, praesentiam et potentiam; nam in omnibus rebus est praesens naturali praesentia per modum Causae agentis Primae, quae in omnibus immediate operatur immediatione suppositi et virtutis³, sed in beatis est praesens praesentia immediata supernaturali sicut obiectum formale quo et quod visionis facialis est in vidente⁴, et in humanitate Christi est immediate praesens praesentia supernaturali secundum proprium esse personale Verbi*.

Sed differunt in tribus. Primo quia unio hypostatica divinae et humanae naturae in Christo est substantialis, scilicet in esse personali Verbi Dei; dum unio beatifica intellectus creati cum divina essentia est accidentalis, nempe in agere supremo supernaturali quod est ipsum Deum immediate videre.

Secundo, quia unio hypostatica est simpliciter et absolute immediata, nullum habitum supernaturalem intermedium admittens, alioquin esset unio accidentalis; ex adverso, unio beatifica fit mediante habitu supernaturali unice se tenente ex parte intellectus creati, scilicet lumine gloriae, quod est medium sub quo divina essentia videtur ab intellectu creato. Quam differentiam nitide expressit S. Thomae, cum ait quod «unio nostra ad Deum est per operationem, in quantum scilicet eum cognoscimus et amamus; et ideo talis unio est per gratiam habitualem [= per habitum supernaturalem], in quantum operatio perfecta procedit ab habitu: sed unio naturae humanae ad Verbum Dei est secundum esse personale,

¹ HI, 2, 7; I, 13, 7; 45, 3j una cum 7 aj 5.

III, 2, 7 ad i; HI Contra Gent., cap. 53, arg. 3

³ I, 8, i et 4.

⁴ Λ Sent., d. 49, 2, 1 c; De Verit., 1 q, ii ad 8 et 11; I, 8, 4 c et ad 4, una cum I Sent., d. 37, i, 2 et expositio textus; I, 12, 11 ad 4

I Sent., d. 37, Joe. cit., et I] 8j 4; ni, 2, 10.

quod non dependet ab aliquo habitu, sed immediate ab ipsa natura» \

Tertio, quia unio hypostatica est absolute maxima ita ut neque intendi neque remitti possit, non solum quia est substantialis et substantia non est susceptiva magis et minus, sed praesertim quia est in esse personali Verbi Dei quod est infinite perfectum atque ideo neque augeri neque minui potest; e contra, unio beatifica, cum sit accidentalis et facta mediante habitu luminis gloriae, est susceptiva magis et minus sicut et ipse habitus luminis gloriae, licet in suo genere sit maxima secundum speciem suam. Propter quod S. Doctor utrumque dixit, et quod «excellenter est unio in persona quam per fruitionem»², utpote «excedens omnem aliam unionem Dei ad creaturam»³, et quod creatus «intellectus plus participans de lumine gloriae perfectius Deum videbit»⁴.

309. *Postremo, ex parte principii et termini unionis, concernunt in tribus.*

Primo, ex parte principii activi seu causae efficientis propriae, quae utrobique est tota Trinitas sicut in ceteris operationibus ad extra⁵; tota enim Trinitas assumpsit active naturam humanam Christi eamque active univit personae Verbi Dei⁶, et similiter tota Trinitas elevat intellectum creatum ad unionem intelligibilem cum ipsa divina essentia, infundens illi lumen gloriae.

Secundo, ex parte modi terminandi extremum creatum assumptum, quia utrobique Deus perficit creaturam ut

¹ III, 6, 6 ad 1; cf. III, 2, 10 c; III Sent., d. 2, 2, 2, q. 1; d. 13, 3, I ad 7; d. 14, i, i, q. 3 ad 1; De Verit., 29, 2 c in fine.

² De Verit., 29, 2, arg. 2 sed contra. Cf. III Sent., d. 2, 2, 2, q. 1, obi. 2: *miaior* est unio in persona quam unio animae beatae ad Deum per fruitionem; d. 13, 3, 1, arg. 2 sed contra.

³ Comp. theol., I P., cap. 218 in fine. Vide etiam Caietanum, in III, 4, i, nn. 9~10.

⁴ I, 12, 6 c.

⁵ I, 45, 6.

⁶ III, 3, 2: «esse autem assumptionis *principium* convenit naturae divinae secundum seipsam [= secundum quod est communis tribus personis], quia eius virtute assumptio facta est».

forma pure actuans seu terminans, absque ulla informatione. Sicut enim persona Verbi sibi univit naturam humanam Christi, eam eminenter actuando et terminando proprio esse personali absque ulla informatione receptiva; ita divina essentia immediate sibi unit intellectum creatum, quem eminenter actuat et terminat proprio esse intelligibili quod est suum esse et sua veritas absque ulla receptiva informatione. Si enim esse ut esse pure terminat et actuat essentiam, et si intelligere ut intelligere pure terminat et actuat intellectum; a fortiori esse divinae personae et intelligere divinae essentiae, quae sunt supra omne esse et supra omne intelligere, possunt multo altius et eminentius et purius supplere vices creatae personalitatis et existentiae creataeque speciei intelligibilis impressae et expressae, actuando et terminando absque ulla impuritate informationis creatam naturam per suum esse personale et creatum intellectum per esse obiectivum suae propriae essentiae. «Quemadmodum ergo Deus, inquit Bânez, per seipsum potest supplere rationem existendi naturae creatae, eo quod Deus est primum esse subsistens per essentiam suam; ita, cum sit primum intelligibile per essentiam suam, potest supplere per seipsum rationem formae intelligibilis absque aliqua iniuria divinae maiestatis, per quamdam unionem ineffabilem cum intellectu illustrato lumine gloriae in ratione speciei intelligibilis, absque eo quod recipiatur in intellectu eo modo imperfecto sicut nostra existentia recipitur in nostra essentia» \

Tertio, ex parte ipsius termini secundum se considerati, quia in utraque unione est *infinitus*, ita ut melior esse non possit. Tam enim unio hypostatica quam unio beatifica coniungunt creaturam ipsi Deo, qui est bonum simpliciter infinitum. Unde S. Thomas profunde dixit quod «*humanitas Christi*, ex hoc quod *unita est Deo*; et *beatitudo creata*, ex hoc quod est *fruitio Dei*; et *Beata Virgo*, ex hoc quod est *Alater Dei*, —habent quandam dignitatem *infinitam* ex bono

infinito quod est *Deus*; et, ex hac parte, non potest aliquid fieri melius eis, sicut non potest aliquid melius esse *Deo*» C

Simul tamen *differunt in tribus*.

Primo quidem, quia unio hypostatica terminatur ad esse divinum proprium Filii Dei: sed unio beatifica terminatur ad agere divinum proprium divinae essentiae, quod est seipsum per seipsum immediate *videre*. Unde S. Thomas: *nino in Christo*, inquit, *non terminatur ad operationem sed ad esse*; et ideo animae [Christi], *in quantum est corpori imita* [hoc est, pars humanae naturae unitae Verbo in persona], *non competit vel videre Verbum vel aliqua operatio, sed solum esse, scilicet in hypostasi Verbi, immediate loquendo*» 1.

Secundo, quia terminus formalis *qui* unionis hypostaticae est *persona* divina, non natura; eo quod unio Verbi Dei cum humana natura in Christo facta est *in persona, non in natura*: at vero terminus formalis *qui* unionis beatificae est per se primo essentia seu natura divina, non persona; nam ipsa divina essentia est obiectum formale *terminativum* visionis beatificae.

Tertio, quia terminus unionis hypostaticae est *esse personale* Verbi Dei *substantialiter* communicatum humanae naturae Christi: terminus vero unionis beatificae est *agere essentiale* divinae naturae *accidentaliter* participatum ab intellectu creato beati. Ad quae respiciens S. Thomas, dixit quod «multo maior et *perfectior* est unio ad *Deum* secundum *esse personale* quam quae est secundum *operationem*» 4.

Quae Angelici verba ita profunde expendit Caietanus: ♦proculdubio maius, nobilius, excellentius perfectiusque est uniri Deo in persona quam per gratiam et per gloriam consummatam. Et ratio habita est in ultimo articulo praecedentis quaestionis [q. 3, a. 8], quia scilicet unio personalis non est unio participativa sed per substantiam Dei, conferens

D. BAvêç, O. P., in I, 12, 2, dub. 2, post quartam conclusionem, ed. cit., p. 259 b.

1 I, 25, 6 ad 4. Cf. *I Sent.*, d. 45, 1, 3 c et ad 5, ubi scribit: «beatitudo creata habet quandam *infinitatem* ex eo quod coniungit *infinito* bono».

a *De Verit.*, 20, 2 ad 5. Cf. etiam *De Verit.*, 26, 10 ad 8.

3 111,2,1-2.

4 III, 4> 1 ad 2'

non similitudinem aut participationem Dei sed ipsum esse personale Dei, ita ut persona Dei fiat persona naturae assumptae; unio autem per fruitionem unio participativa Dei est, conferens non esse Dei sed similitudinem et adoptionem filialem.

Est igitur unio personalis *maior*, quia confert *maius*, scilicet esse Deum non participative sed personaliter: quanto namque maius est esse Deum personaliter quam participative, tanto maior est unio personalis quam participativa.

Est et *perfectior*, quia confert *perfectius*, scilicet esse Deum secundum *substantiam*, hoc est, hypostasim, non secundum *accidentia* ut sunt operationes quibus fruimur Deo: quanto enim perfectius est esse Deum *personaliter* quam *accidentaliter*, tanto perfectior est unio *personalis* quam per *operationem*¹.

Art. 3.—Illustratur per analogiam parti: " naturale " et partim supernaturalem

310. *Tertia analogia est partim naturalis et partim supernaturalis*: sumiturque una ex parte ex comparatione unionis intelligibilis supernaturalis intellectus *creati* et essentiae divinae cum unione intelligibili *naturali* qua idem intellectus unitur suo intelligibili naturali; ex alia vero, cum unione intelligibili *supernaturali*¹, qua intellectus *divinus* seu *in-creatus* suo intelligibili unitur. Se habet enim unio intelligibilis beatifica intellectus *creati* veluti media inter unionem intelligibilem suam in ordine naturali et unionem intelligibilem intellectus *divini* cum propria eius essentia; et ideo ex comparatione cum utroque extremo explicanda est.

Et quia ex unione intelligibili intellectus *creati* cum suo

¹ Caietanus, O. P., in III, 4, 1, n.° 9.

- Non quod pro intellectu divino sit aliquid supernaturale, cum nihil possit Deum excedere, sed quia est ordinis vitae intimae Dei prout est in se ideoque ordinis gloriae et beatitudinis quae in summo est supematuralitatis. Cf. *I Contra Gent.*, cap. 3.

intelligibili perfecto resultat beatitudo eius naturalis sicut ex unione intelligibili intellectus divini cum sua essentia quasi resultat beatitudo increata Dei, et aliunde nostra beatitudo supernaturalis consummata est analoga ad beatitudinem nostram naturalem quam excedit et ad beatitudinem divinam a qua exceditur: —haec analogia unionum intelligibilium reapse coincidit cum analogia beatitudinum praedictarum.

Origo huius analogiae, quantum ad comparisonem unionis beatificae cum unione intelligibili *naturali* intellectus creati ad suum intelligibile, est S. Thomae, in I P., q. 12, a. 2 ad 3, ubi haec habet: «divina essentia est ipsum esse; unde *sicut aliae formae* intelligibiles, quae non sunt suum esse, uniuntur intellectui [creato] secundum *aliquod* esse quo informant intellectum et faciunt ipsum in actu; *ita divina essentia* unitur intellectui creato ut intellectum in actu, per seipsum faciens intellectum in actu». Quantum vero ad comparisonem eius cum unione intelligibili *ipsius intellectus divini* ad divinam essentiam, auctorem habet Apostolum dicentem: «tunc autem cognoscam *sicut* et cognitus sum» \

Media ergo cum sit inter illas, partim convenit cum utraque simulque ab ambabus differt.

311. *Analogia inter unionem intelligibilem supernaturaleni intellectus creati cum divina essentia prout est in se et unionem intelligibilem naturalem eiusdem intellectus cum suo intelligibili naturali (analogia unionis intelligibilis beatificae intellectus creati cum unione intelligibili infrabeatifica eiusdem intellectus).*

Sicut in praecedentibus analogiis, ita in hac tertia considerabimus similitudines et dissimilitudines utriusque unionis intelligibilis intellectus creati ex tribus, scilicet ex parte

1 I Cor., 13,2.

unibilium, ex parte ipsius unionis et ex parte principii et termini eiusdem.

312. *Ex parte* quidem *unibilium* ambae uniones *conveniunt in tribus*. *Primo* in eo quod utrobique unibilia sunt *intellectus* possibilis ut potentia perfectibilis et *propria intelligibilia* ut actus vel forma perfectiva eius in esse intelligibili. Tam enim in unione intelligibili beatifica quam in infra-beatifica est idem intellectus possibilis humanus vel idem intellectus ut intellectus (in angelis) qui elevatur et perficitur; proprium vero intelligibile ut obiectum formale motivum vel terminativum est quod actuat et perficit intellectum. Nam sicut proprium intelligibile creatum [= ens in sensibilibus vel propria essentia intelligibilis et separata] est obiectum formale terminativum intellectus creati humani vel angelici nondum beati sed tendentis in beatitudinem, ita ipsa divina essentia prout est in se est proprium et formale obiectum motivum et terminativum intellectus beati.

Secundo, in eo quod utrobique necessario requiritur *unibilium proportio* iuxta propriam indolem unionum singularum. Non enim uniuntur intelligibiliter nisi proportionata et similia, sicut universaliter *unibilium* unione quacumque debet esse proportio actus et potentiae, ita sane ut *unibilium* proportio merito dicatur et sit eorundem unibilitas 1.

Tertio, quia in utraque unione proportio huiusmodi consistit in *immaterialitate eiusdem ordinis tum intellectus tum intelligibilis*; quae immaterialitas dicitur etiam *abstractio formalis* a materia. Cuius causa est, tum quia «immaterialitas alicuius rei est ratio quod sit cognoscitiva» et cognoscibilis, tum etiam quia ratio et divisio scientiarum sumitur ex ratione et divisione abstractionis formalis a materia 3.

Simul tamen huiusmodi uniones *differunt quintupliciter*.

1 Cf. *III Sent.*, d. 1, 1, 1 obi. 3 eiusque resp., n.º 8 et 19: *IV Sent.*, d. 49, 2, i ad 6 et 7.

2 I, 14, 1; *De Verit.*, 2, 2.

3 Videtis L. M.ª. Ramírez' θ. P.ª «*De ipsa Philosophia in universum*, wpvā *La Ctencta Tonusta*, 26 (1922), p. 348; 29 (1924), pp. 48-58. [In hac ed. *Opera Omnia*, I. pp. 68, 169-179].

Primo quia unibilitas naturalis intellectus possibilis cum suo intelligibili naturali correspondet potentiae suae *naturali* naturaliter reducibili in actum unionis per vires eius naturales; dum e contra unibilitas beatifica intellectus creati cum ipsa divina essentia correspondet potentiae eius *obedientiali* summae, supernaturaliter tantum reducibili in actum per vires gratiae consummatae.

Secundo, quia unibilitas naturalis intellectus cum suo intelligibili *partim* correspondet *intellectui* ut intellectui, *partim* vero intellectui ut *rationi*, ideoque *distincta* est pro intellectu *humano* et pro intellectu *angelico* qui purus est intellectus et non ratio, cum non sit discursivus; at vero unibilitas beatifica intellectus creati cum divina essentia *semper* correspondet *intellectui ut intellectui*, et quidem ut pure intuitivus est absque ulla compositione et divisione: consequenter convenit intellectui *humano* et *angelico* *secundum eandem omnino rationem* qua communicant in esse intellectus creati quatalis. Quo in sensu Paulus Soncinas recte scribit: «beatificabilitas convenit homini non praecise per hoc quod est animal rationale, alioquin omne beatificabile esset animal rationale, quia ubi est praecisa et totalis causa ibi est idem effectus; sed convenit ei per aliquid commune homini et substantiis separatis»; aliis verbis, «beatificabilitas non convenit ei in quantum est rationalis et discursivus, sed *in quantum est intellectivus*»¹.

Tertio, quia in unibilitate naturali proportio intellectus ad suum intelligibile ex parte subiecti est *naturalis*, idest innata [= lumen innatum intellectus agentis et possibilis] vel acquisita [= lumen acquisitum habitus intellectualis]; ex parte vero obiecti intelligibilis est immaterialitas *naturalis*, idest abstractio formalis a materia vel potentialitate naturali secundum tres gradus fundamentales eius: sed in unibilitate beatifica proportio intellectus creati ad ipsam divinam essentiam ex parte subiecti est *pure supernaturalis et infusa*, nempe lumen habitus beatifici qui lumen gloriae dicitur; ex parte

¹ Paulus Soncinas, O. P., in *VI Metaphys.*, q. 8, ad 1 arg., p. 115 b Veneriis, 1588.

autem obiecti intelligibilis, quod est ipsa divina essentia prout est in se, proportio est immaterialitas *supernaturalis* absoluta et summa, idest abstractio formalis ab omni materia vel potentialitate, etiam metaphysica et obedientiali et supernaturali, cum ipsa divina essentia prout est in se sit omnino remota ab omni potentialitate actuali et possibili, naturali et obedientiali, eo ipso quod est essentialiter in summa et pura actualitate absoluta. Quam ob rem Banez profunde dixit: «si nostrae Theologiae abstractionem propriam consideremus respectu proprii obiecti, inveniemus plurimum excedere abstractionem metaphysicam. Est enim obiectum nostrae Theologiae ipse Deus, qui secundum se est actus purus neque habens aliquam partem materialem sicut habet ens quod est obiectum Metaphysicae; Deus enim dividi non potest sicut ens dividitur in decem genera in quibus multum est materiae et potentialitatis. Item, si quo pacto metaphysicus de Deo considerat, hoc facit quatenus in effectibus naturalibus potest relucere divina virtus atque divinitas: theologus autem de ipso Deo prout est in se et absque ullo ordine ad naturales effectus naturaliter cognoscibiles, per se considerat. Unde ipse Deus, ut obiicitur theologiae, substat lumini superioris ordinis quod a solo Deo dimanat in nostrum intellectum, non tanquam nobis debitum ex natura nostra, neque consequens nostram quidditatem aut efficientiam sicut lumen naturale et lumen acquisitum est in nobis.

Sicut igitur ordo supernaturalis est superior toto ordine naturali, ita ea quae per se pertinent ad istum ordinem supernaturalium sunt magis abstracta secundum propriam rationem quam immaterialia quae pertinent ad ordinem naturae; maxima enim et pretiosa nobis promissa donavit, ut per haec efficiamur divinae consortes naturae (II Petri, i, 4). Et quidem, etiam supremus Seraphim maiorem habet immaterialitatem et puritatem ex gratia quam habeat ex propria naturae suae quidditate: quae puritas manifestatur in optima actione qualis est visio Dei, quae creaturam rationalem deiformem efficitur.

D. ΒΑν εζ, O. P., in I, i, 3, § Tertia conclusio, ed. cit., p. 31 b.

Quarto, quia in unione *naturali* intellectus cum suo intelligibili naturali unibilia se habent *materialiter et per accidens*, hoc est, in esse entis, *ut partes*, licet non per se et formaliter, idest in esse intelligibili, cum intellectus in actu fiat intelligibiliter ipsum intellectum in actu: at in unione *beatifica* intellectus creati cum divina essentia, unibilia *nec per se nec per accidens se habent ut partes, sed solum ut unum et aliud mundum numerum*, eo quod divinae essentiae omnino repugnat rationem induere partis alicuius.

Quinto, quia in unione intelligibili naturali, forma intelligibilis *expresa* quae semper et necessario datur non solum est terminans intellectum, verum etiam *informans* eum, cum sit in eo recepta ut in subiecto; e contra, in unione intelligibili beatifica cum divina essentia, ubi nulla species intelligibilis creata impressa vel expressa datur, forma intelligibilis, quae est ipsa divina essentia prout est in se, est *pure et unice terminans et actuans* intellectum creatum nulloque modo informans et recepta.

313. *Ex parte ipsius unionis* utraque unio *convenit* etiam in tribus. *Primo*, quia ambae uniones sunt *accidentales*, non substantiales, cum ambae fiant in operatione creata quae est ipse actus intelligendi et videndi: constat autem actum intelligendi creatum esse actionem metaphysicam, quae reductive est in prima specie qualitatis ideoque de genere accidentis^J.

Secundo, quia ambae sunt uniones essentialiter *vitales*, non quidem in actu vitali primo ut anima unitur corpori [= substantialiter] et habitus potentiae [= accidentaliter],

¹ Cf. Ioannes a S. Thoma, O. P., *Cursus Philosophicus*, Phil. Nat., IV P., q. XI, a. 1, ed. Reiser, t. III, pp. 344-356. Neque hoc repugnat his quae supra dicta sunt ad art. 2 h. q. (nn. 53-59)» ubi reducebamus operationem intellectus ad categoriam actionis potius quam ad categoriam qualitatis; nam ad utramque categoriam reduci quodammodo potest. Ad categoriam quidem *actionis*, quatenus importat actum secundum active productum; ad categoriam vero *qualitatis*, quatenus talis actus non includit motum sive transmutationem physicam vel corporalem, quae in actione praedicamentali presse dicta implicatur. Maiorem tamen necessitudinem, vi nominis, habere videtur cum actione quam cum qualitate.

sed in actu vitali secundo, nam intelligere et videre est vivere in actu secundo.

Tertio, quia ambae uniones sunt *intelligibiles*, cum essentialiter fiant in actu vitali ipsius intellectus, non voluntatis neque alterius potentiae inferioris animae.

Sed *differunt multipliciter*. *Primo* quidem, quia unio naturalis est necessario *mediata obiective*, saltem medio *in quo* seu specie expressa, at non semper est *mediata subiective*, idest medio habitu intellectuali ex adverso, unio beatifica est omnino *immediata obiective*, cum in ea dari nequeat ullum medium obiectivum *quo, ex quo et in quo*, simul tamen est necesario et semper *mediata subiective*, hoc est mediante habitu vel dispositione luminis gloriae quod est medium *sub quo*.

Secundo, quia unio naturalis est *acquisita* propriis viribus [= acquisitio medii obiectivi *quo, ex quo vel in quo*, et medii subiectivi seu *sub quo*]; dum unio beatifica necessario est *supernaturalis* [= ipse actus beatificus] vel *infusa* [= medium *sub quo* seu lumen gloriae].

Tertio, quia unio naturalis non semper est in actu, sed *quandoque in potentia vel habitu*; non enim semper actu intelligimus: at unio beatifica est *semper in actu secundo perfecto*.

Quarto, consequenter quia unio naturalis est *dissolubilis* per errorem vel saltem per interruptionem; dum unio beatifica est necessario *indissolubilis*, eo ipso quod semper est in actu secundo ininterrupto et infallibiliter vero.

Quinto, quia, ob huiusmodi rationem, unio naturalis est *susceptiva augmenti et diminutionis intensive et extensive*; dum e contra unio beatifica *non est susceptiva augmenti intensivi* solumque potest extensive augeri respectu obiectorum secundariorum seu creatorum usque ad consummationem saeculi, non autem postea.

314. *Postremo ex parte principii et termini unionis* conveniunt simul et differunt.

Ita angelus et anima separata cognoscunt propriam essentiam per seipsam immediate absque ulla specie impressa, sed non absque specie expressa seu verbo mentis. Cf. I, 56, 1; 89, 2.

Ex parte quidem principii conveniunt in uno, scilicet in eo quod utraque unio fit mediante aliquo lumine intellectuali creato *sub quo*. Unio enim naturalis intellectus creati cum suo intelligibili fit mediante lumine *congenito* intellectus agentis et lumine acquisito habituali [= habitus intellectualis] intellectus possibilis: unio autem beatifica intellectus creati cum divina essentia fit mediante lumine *infuso et supernaturali*, quod est lumen gloriae. Quapropter S. Thomas in lumine intellectus agentis perspexit *quoddam analogum luminis gloriae* \

Sed *differunt tum ex parte ipsius medii subiectivi sub quo proportionaliter conveniunt, tum ex parte medii obiectivi*.

Ex parte quidem medii subiectivi sub quo, differunt in duobus. *Primo*, quia in cognitione et unione naturali indigemus *duplici* lumine intellectuali *sub quo*, nempe lumine *innato* intellectus agentis et lumine *acquisito* habituali intellectus possibilis, saltem pro cognitione mediata seu discursiva 2; at in cognitione et unione beatifica egemus *uno solo* lumine intellectuali *sub quo*, scilicet uno lumine gloriae elevante et roborante intellectum possibilem per modum habitus operativi perfecti.

Secundo, quantum ad munera huiusmodi medii sub quo. Xam in cognitione et unione naturali indigemus lumine intellectus agentis quantum ad *duo*: primo, *relate ad obiectum intelligibile*, ut faciat intelligibile in potentia intelligibile in actu, quod quidem exercet per vim abstractivam eius; secundo, *relate ad intellectum possibilem*, qui est potentia quae revera intelligit, ut eum illuminatione sua faciat actu potentem ad intelligendum, lumen eius complendo et perficiendo et aptando suo intelligibili. Sed in visione et unione beatifica indigemus lumine gloriae *quantum ad unum tantum*, hoc est, *relate ad solum intellectum possibilem*, quem facit potentem in actu primo proximo ad videndam divinam essentiam, eum elevando, perficiendo et proportionando in-

1 Cf. *III Sent.*, d. 14, q13. 1 c et ad nrL 37-40; *De Verit.*,

III Sent., d. 14, I, I, q1a. 3 c; *De Verit.*, 20, 2 c; *Quodl. VII*, 1, 1 c.

telligibili divino; non autem relate ad ipsum divinum intelligibile, quod est in summo intelligibilitatis actualis, ideoque non eget nec potest reddi amplius intelligibile.

Ex parte vero medii obiectivi differunt, quia unio naturalis fit semper aliquo *medio* creato *quo*, *ex* quo; vel saltem *in* quo; at unio beatifica fit absque ullo prorsus medio creato, cum ex parte obiecti sit *omnino immediata*.

Ex parte etiam termini formalis unionis tum quo tum qui pariter conveniunt et differunt.

Nam *ex parte termini formalis quo*, *conveniunt* in eo quod utrobique intellectus in actu fit intelligibiliter ipsum intelligibile in actu, cum haec sit lex universalis metaphysica cognitionis ut sic \

Differunt tamen, quia in unione naturali, quae necessario fit per medium creatum obiectivum *quo*, *ex* quo vel saltem *in* quo, intellectus in actu fit intelligibiliter ipsum intellectum in actu *creatum*, licet mediate terminetur in Deum [= increatum] prout est Auctor et Finis naturae; quia eo modo intellectus in actu fit intelligibiliter ipsum intellectum in actu, quo huiusmodi intellectum est intelligibile ab intelligente: iam vero in ordine naturali Deus prout est in se non est immediate et in recto et per se intelligibilis ab intellectu creato, sed solum mediate et per aliud et in obliquo, scilicet per medium vel in medio creato prius directe et immediate intellecto. Sed in unione beatifica, intellectus in actu fit intelligibiliter ipsum intellectum divinum et increatum in actu prout est in se, cum ipsamet divina essentia sit obiectum formale *quo* et *quod* intellectus beati qua talis. Unde Caietanus audacter simul profunde dixit «quod divinam essentiam uniri intellectui per seipsam et constituere formaliter ipsum in actu in genere intelligibili, est *ipsam facere formalia intellectum esse actu ultimo ipsum Deum intelligibiliter*, sublatis omnibus quae imperfectionis sunt»¹.

¹ Cf. Jos. Gredt, O. S. B., *De unione omnium maxima inter subiectum cognoscens et obiectum cognitum*, apud *Xenia Thomistica*, t. I, pp. 303-318, I Romae, 1925.

Caietanus, O. P., in I. 12, 2, n.º 16 in fine. Cf. etiam ibid., nn. II et 15.

Similiter *ex parte termini formalis qui*, *conveniunt* in eo quod utrobique fit beatus et imago Dei in suo ordine et modo et mensura. Nam beatitudo et imago Dei in intellectu creato essentialiter consistunt in actuali eius cognitione x.

Differunt tamen in duobus. Primo, quia in termino unionis *naturalis*, intellectus creatus est *imago naturalis Dei per analogiam tantum proportionalitatis*, si actu intelligat alia a Deo ad eaque terminetur; aut *per meram repraesentationem*

imaginem conformitatis indirectam et mediatam ideoque imperfectam, si actu Deum intelligat; simulque *beatus est beatitudine naturali* et imperfecta, inchoata vel consummata in suo ordine. At in termino unionis *beatificae*, intellectus creatus est *imago Dei supernaturalis et perfecta et consummata*, quae est *imago similitudinis perfectaeque conformitatis directae et immediatae*²; ac simul est *perfecte beatus beatitudine supernaturali* et omnibus modis consummata.

Secundo, quia unum resultans ex unione naturali intellectus et intelligibilis est compositum *per se* compositione *tum his*, *per accidens* vero compositione *ex his*, eo quod per accidens unibilia rationem habent *partis*; e contra, unum resultans ex unione beatifica intellectus creati cum divina essentia, est compositum *tantummodo* compositione *cum his*, idest secundum numerum tantum, quia extrema unibilia non habent rationem partis.

§ II

315. *Analogia inter unionem beatificam intellectus creati cum divina essentia et unionem vel potius unitatem intellectus divini cum eadem divina essentia (analogia unionis intelligibilis beatificae intellectus creati cum unione intelligibili beatifica intellectus divini, quae est unio superioris ordinis).*

¹ h93>7-8.

² *De Verit.*, 10, 7; I, 93? 4 c et ad 2, 8 c.

In hac etiam analogia dantur similitudines et dissimilitudines, tum ex parte unibilium, tum ex parte ipsius unionis, tum ex parte principii eius et termini.

316. *Ex parte ergo unibilium* ambae uniones *conveniunt in tribus. Primo*, in eo quod unibilia utriusque unionis sunt *diversi ordinis* presse dicti. Nam in unione divini intellectus cum divina essentia utrumque quasi extremum unionis est divinum per essentiam, nempe ipse Deus, quia «haec tria in Deo unum sunt: intellectus, *quo* intelligitur et *quod* intelligitur» at in unione beatifica intellectus creati cum ipsamet divina essentia, intelligibile est Deus ipse prout est in se, intelligens vero factus est deiformis per lumen gloriae, quod est participatio quaedam formalis analogia ipsius luminis divini intellectus quo Deus seipsum intelligit¹

Secundo, in eo quod utrobique id quod formale est in unione intelligibili, nempe obiectum formale *quo* et *quod*, est unum idemque, scilicet ipsamet divina essentia quae per seipsam immediate videtur. Unde S. Thomas egregie scribit: «visio illa qua Deum per essentiam videbimus, est *eadem* cum visione qua Deus se videt ex parte eius *quo* videtur; quia sicut ipse se videt per essentiam suam, ita et nos videbimus» eum per suam essentiam². Et hoc est quod Paulus indicaverat, dicens: «tunc autem cognoscam [= Deum] *sicut* et cognitus sum» a Deo³, scilicet per idem medium *quo*, quod est ipsa divina essentia.

Tertio conveniunt in eo quod in utraque unione extrema unibilia sunt perfecte proportionata, ea videlicet proportione qua propria potentia vel habitus proportionatur proprio ei formali obiecto, puta visus visibili: est enim ipsamet divina essentia prout est in se proprium et formale obiectum *quo* et *quod* intellectus divini et intellectus creati elevati et deificari lumine gloriae.

Simul tamen *differunt in tribus. Primo*, qui extrema unibilia in unione divina, nempe divini intellectus et divinae

essentiae, sunt *realiter identica* proindeque potius *una* quam unita et unibilia dici debent; at extrema unibilia in unione intellectus creati cum divina essentia sunt *realiter distincta*, quia intellectus est creatus et obiectum est increatum.

Secundo, consequenter, quia in unione divina utrumque quasi extremum est *pure actuale*, cum sit ipse Actus Purus nulli admixtus potentialitati; at in unione beatifica intellectus creati cum divina essentia *unum extremum*, scilicet intellectus creatus, etiam informatus lumine gloriae, *non est pure actuale, sed quodammodo potentiale*, quia comparatur ad divinam essentiam ut potentia ad actum vel ut formabile ad ipsam formam pure actuantem et terminantem; licet *aliud extremum*, nempe divina essentia, sit *pure actuale*.

Tertio, quia unibilia in unione divina et increata sunt *perfecte et totaliter adaequata et coequalia* in esse entis et in esse intelligibilis ideoque se mutuo plene comprehensibilia; dum in unione intellectus creati cum divina essentia, extrema unibilia *non sunt perfecte aequalia*, quia essentia divina in infinitum excedit omnem potentialitatem intellectus creati et creabilis, proindeque non est perfecte comprehensibilis ab eo.

317. *Ex parte ipsius unionis* ambae uniones *conveniunt in quatuor. Primo*, quia utraque unio est *vitalis* vita perfecta in actu secundo.

Secundo, quia utraque est *intelligibilis*, cum ambae fiant formaliter secundum actum intellectus \

Tertio, quia utraque est formaliter *beatifica* ideoque omnino indissolubilis et aeterna.

Quarto, quia utraque est *summe supernaturalis*, cum sit in summo elevationis et perfectionis eo ipso quod est unio beatifica, nam beatitudo est summum bonum.

Simul tamen differunt quintupliciter. Primo, quia unio divina est *increata*; dum unio intellectus creati cum divina essentia est *creata*².

¹ L J4, 4> *IU Contra Gent.*, cap. 53, arg. 1.

² I, 12, 5 c et ad 2.

³ *IV Sent.*, 49, 2, i ad r.

• *I Cor.*, 13, 12.

¹ I, 26, 2; I-II, 3, 4.

² Cf. supra, nn. 19-39

Secundo, quia unio divina est *imparticipata et per essentiam*, ideoque *tantas ipsa potius quam unio*; dum unio intellectus creati cum essentia divina est *participata*, proindeque *unio proprie et vere dicta*.

Tertio, quia unio divina est *substantialis*; dum unio intellectus creati cum divina essentia est *accidentalis* 1.

Quarto, quia unio divina *non est susceptiva magis et minus* eo ipso quod est *substantialis et increata et imparticipata*; dum unio intellectus creati cum divina essentia est *susceptiva magis et minus intra eandem speciem*, cum unus beatus sit beatorum diversitate cui correspondet diversitas participationis luminis gloriae 2.

Quinto, quia unio divina est *omnibus modis immediata*, scilicet absque ullo medio etiam subiectivo vel *sub quo*; dum e contra unio nostra beatifica cum divina essentia fit *mediante lumine subiectivo sub quo*, quod est lumen gloriae.

318. *Denique ex parte principii et termini unionis* ambae uniones conveniunt simul et differunt multipliciter.

Ex parte quidem principii unionis conveniunt in eo quod utrobique lumen obiectivum et subiectivum per quod fiunt huiusmodi uniones sunt *divini proprius ordinis*, iuxta illud: *in lumine tuo videbimus lumen* 3. Sed *differunt*, quia lumen subiectivum intellectus creati est lumen gloriae creatum et participatum, ideoque *non totaliter adaequatum* lumini obiectivo divinae essentiae quantum ad eius limpiditatem et intensitatem penetrativam; dum e contra, lumen gloriae divini intellectus est *imparticipatum et infinitum*, atque ideo *perfecte ac totaliter adaequatum* omnibus modis lumini obiectivo divinae essentiae visae.

Ex parte etiam termini formalis unionis tum quo tum qui, conveniunt in eo quod utrobique huiusmodi unio terminatur in visionem facialem Dei seu in perfectam beatitudinem formalem, atque idcirco tam Deus quam creatura intellec-

tualis sic Deo unita sunt *vere perfecteque beati ultima et consummata beatiudine*.

Sed *differunt quadrupliciter*. *Primo*, quia beatitudo divina est una et unica numero, cum tres personae sint beatae *una et unica* beatitudine, eo quod beatitudo convenit Deo potius ratione essentiae in qua adunantur quam ratione trinitatis personarum in qua distinguuntur et multiplicantur 1: e contra, beatitudo creaturae intellectualis est *una* quidem *specie* atomata omnium beatorum, sed *multiplex numero* pro beatorum numerica multiplicatione, eo quod beatitudo formalis est de genere accidentis 2, quod multiplicatur numero iuxta multiplicationem proprii subiecti a quo individuatur.

Secundo, quia divina beatitudo est *perfecte comprehensiva* divinae essentiae; dum beatitudo intellectus creati *non est comprehensiva* sed *apprehensiva tantum*, ita ut videat quidem *totam* divinam essentiam, sed *non totaliter*.

Tertio, quia in beatitudine divina producitur seu generatur *Verbum*; non autem in beatitudine intellectus creati 3.

Quarto, quia in beatitudine divina ita Deus beatus est, ut sit *ipsa sua beatitudo*; dum e contra, in beatitudine intellectus creati ita creatura beata est, ut non sit ipsa sua beatitudo, sed beatitudinem Dei participet et habeat participatam 4.

319. Denique notare iuvat has tres analogias illustrare unionem beatificam intellectus creati cum divina essentia *ordine quodam ascendenti*. Duae enim priores sunt magis remotae, quia comparatio fit unionis intelligibilis seu *operatae* cum unione *entitativa* naturae [= animae rationalis et corporis] vel personae [= naturae humanae Christi et Verbi Dei], quae sunt uniones heterogeneae seu alterius generis: tertia vero est *magis proxima*, quia fit comparatio unius unionis intelligibilis cum aliis unionibus intelligibilibus, quae idcirco ex hac parte sunt quasi homogeneae seu eiusdem

1 Supra, nn. 39-47.

2 Concilium Florentinum, Denz., n.º 693; I, 12, 6.

3 Psalm. 35, 10.

1 Cf. *I Sent.*, d. i, 2, 2 c; I, 26.

2 Cf. supra, nn. 39-47.

3 Supra, nn. 240-244.

4 *I Contra Gent.*, cap. 100-102; *IV Sent.*, d. 49, 1, 2, q. 1 ad i.,

generis. Quanto autem analogia est propinquior, tanto est magis illustrativa, ceteris paribus.

Sed et inter duas priores datur graduatio quaedam. Unio enim beatifica est maior quam unio animae rationalis ad corpus; quia illa est unio intellectus et intelligibilis, haec vero est unio materiae et formae: constat autem quod ex intellectu et intelligibili fit *magis unum* quam ex materia et formal: tanto enim *unio* est maior quanto *unum* resultans est maius vel *magis unum*. At unio hypostatica non solum est maior quam unio animae rationalis ad corpus ¹, verum etiam in infinitum maior et perfectior est quam ipsa unio beatifica, ut patet ex dictis ³. Quo fit, ut unio beatifica sit veluti media inter eas et, dum comparatur ad altiore se, quodammodo elevatur et illustratur ex alto. Huiusmodi enim analogiae ita debent ex naturalibus illustrare, secundum modum *nostrum*, unionem beatificam mentis creatae cum ipsa deitate, ut simul ex supernaturalibus eam illustrent secundum modum *suum*, ex quadam veluti attractione ad unionem hypostaticam Verbi Dei cum humana natura et ad unionem intelligibilem per identitatem intellectus divini cum propria Dei essentia, quae sunt proprius *finis* eius sicut et iustificationis quam consummat, nempe «*gloria Dei et Christi*» ⁴, iuxta illud: «*omnia vestra sunt [nam beatitudo formalis in se considerata comprehendit omnia bona participabilia homini, ut ait S. Doctor in I Sent., dist. 45, q. 1, a. 3 ad 5]; vos autem Christi; Christus autem Dei*»⁵; natura enim sua mysterium visionis nostrae beatificae gravitatem habet versus mysterium Incarnationis et mysterium Trinitatis, quod in beatitudine formali increata ipsius Dei veluti involvitur.

Quod Ecclesia ipsa piissime aequae ac profundissime ex-

¹ Cf. Caietanum, in I, 12, 2, n.° 15; 14, 1, nn. 4-6; Jos. Gredt, O. S. B., *De unione omnium maxima inter subiectum cognoscens et obiectum cognitum*, apud *Xenia Thomistica*, t. I, pp. 301-318, Romae, 1925.

^a III, 2, 9 ad 3.

³ Supra, nn. 305-309.

Concilium Tridentinum, Denz., n.° 799.

⁶ *I Cor.*, 3, 22-23.

pressit in commemoratione Transfigurationis Domini, dum canit:

«*Quam felix est quem satias:
consors paternae dexteræ!:
Tu verae lumen patriæ,
quod omnem sensum superat,*

*Splendor aeternae gloriae,
incomprehensa bonitas:
Amoris tui copiam
da nobis per praesentiam*» \

Amoris Dei *copia* est communicatio beatitudinis seu visionis divinae essentiae, quae fit cum Deus ipse nobis *per praesentiam suam* manifestatur, secundum illud: «*et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum*» ².

¹ *Breviarium Romanum*, in Festo Transfigurationis Domini, hymn, ad laudes, stroph. 2-3.

² IOAN., 14> 21.

CONCLUSIO TOTIUS INVESTIGATIONIS
DEFINITIO BEATITUDINIS SUPERNA-
TURALIS CONSUMMATAE

320. Semel determinato genere tum remoto tum proximo (Sectio Prima) et ultima differentia beatitudinis hominis formalis supernaturalis perfectae seu consummatae (Sectio Secunda), facile est videre definitionem eius essentialem quae ex illis coalescit. Qui enim scit propriam potentiam et proprium habitum et proprium obiectum operationis beatificae, eo ipso scit propriam essentiam vel naturam eius, quae ex his tribus essentialiter dependet.

Et hoc est quod theologi solent quaerere, dum petunt -dato quod operatio beatifica sit essentialiter actus intellectus et habitus speculativi seu potius contemplativi— an operatio essentialiter beatifica, hoc est, visio intuitiva Dei sit cognitio directa vel reflexa; et, si directa, an sit simplex apprehensio, iudicium vel discursus: nam intellectus speculativi sunt istae tres operationes \

Evidenter *non est cognitio formaliter sen per se p) uno reflexa: tum* quia proprium eius obiectum est ipse Deus qui est beatitudo obiectiva, non ipse actus videndi Deum sive ipsa beatitudo formalis quae est proprium obiectum cognitionis beatificae reflexae; *tum* etiam quia omnis cognitio reflexa est quodammodo composita, cum supponat directam, beatitudo autem formalis consummata est unica et simplex operatio 2; *tum* denique quia operatio reflexa beatifica essentialiter praesupponit ipsam beatitudinem formalem iam consummatam, atque ideo haec non potest ab ea formaliter constitui. Est ergo operatio *essentialiter directa*.

1 Videri possunt inter alios B. Medina, O. p. in *Γ"Γi 3\5\dub- ^* «t., p. 53.54) et Dom. de Marinis, O. P. (m I-II, q. 3, cap. 17, PP-59-61, Lugduni, 1663).

Supra, nn. 64-65.

Hoc autem dato, manifeste *non est operatio discursiva sen ratiocinativa: tum* quia haec operatio est essentialiter *composita*, cum componat et dividat duo vel plura iudicia sive propositiones, ut patet in syllogismo, qui est eius signum; *tum* quia soli homini convenit quatenus *rationalis* est, non angelis qui *intellectuales* sunt, et tamen operatio essentialiter beatifica est eiusdem speciei atomae apud angelos et homines: et ipsi homini convenit esse subiectum beatitudinis supernaturalis secundum rationem superiorem, hoc est, secundum quod spiritus seu *intellectualis* est *tum* denique quia operatio formaliter beatifica est *deiformis* sicut et lumen gloriae quo ad eam disponimur et elevamur²; operatio autem discursiva non est deiformis, sed solum operatio stricte *intellectualis*, qua de causa angeli dicuntur habere cognitionem *deiformem*³.

Solum ergo remanet difficultas an sit dicenda simplex apprehensio vel potius iudicium. Medina opinatur eam esse simul apprehensivam et iudicativam, quia «haec visio beata correspondet fidei, quae apprehensiva est et iudicativa»⁴, et quidem «*in hoc iudicio esse praecipue sitam: quam bonus Israel, Deus, his qui recto sunt corde* [Psalm, 72, i]. Cetera vero iudicia, quae habent beati, vel sunt praemia fidei, vel sunt necessario coniuncta; qui enim videt Deum esse summum bonum, certe conspicit Deum esse immensum, infinitum, omnipotentem: haec enim vel sunt eadem, vel necessario coniuncta»⁵.

At *haec positio sustineri non potest. Primo* quidem, quia operatio essentialiter beatifica est eiusdem speciei atomae, *etiam in esse psychologico*, apud homines et apud angelos. Atqui in angelis non datur cognitio *per modum iudicii*, quia non intelligunt componendo et dividendo praedicatum et subiectum, sed solum intelligendo *quod quid est*⁶. Ergo

¹ *III Sent.*, d. 15, 2, 1, q1a. 3 c et ad 3; *De Verit.*, 26, 10 ad 14 et 15.

² *De Verit.*, 15, 1 c; 24, 10 c in fine.

³ *II Sent.*, d. 3, i, 6 c.

⁴ B. de Medina, O. P., in I-II, 3, 5 dub. 2, ed. cit. P- 53 b.

⁵ B. de Medina, *ibid.*, paulo post,

⁶ b 58, 4.

neque in hominibus beatis, ut reduplicative sunt beati, datur visio Dei *per modum iudicii*.

Secundo, quia haec operatio essentialiter beatifica est *w et omnino simplex* *: e contra, cognitio per modum iudicii surgit *ex complexitate* qua apprehenditur subiectum et praedicatum et convenientia vel disconvenientia subiecti et praedicati.

Tertio, quia operatio formaliter beatifica, utpote maxime deiformis, maxime nos assimilât beatitudini formali ipsius Dei. Deus autem, dum seipsum videt, non iudicat formando enuntiabilia, sicut neque quando aliud quodeumque *comoscit*².

Unde falsum est beatos Deum videntes proferre iudicium ullum, etiam illud imaginatum a Medina, *co* vel magis quod beati, visione qua vident Deum, nullum *verbum* producant sive per modum simplicis conceptus sive per modum enuntiationis, ut patet ex supra dictis³.

321. Concludendum est ergo operationem beatificam esse *purum intuitum seu simplicem apprehensionem intuitivam*: haec est enim unica operatio intellectus speculativi quae remanet, post exclusionem ceterarum.

Quod et *positive* demonstratur *triplici ratione. Prima*, quia soli apprehensioni simplici directae convenit esse *una u unica* operatio mentis, secundum speciem suam: beatitudo autem formalis essentialiter consistit *in ima et unica* operatione, iuxta supra dicta, ad a. 2 h. q., ad 4.

Secunda, ex ratione proprii obiecti beatitudinis formalis. Proprium enim obiectum beatitudinis formalis est beatitudo obiectiva, quae est ipsa essentia divina vel quidditas prout est in se⁴. Atqui ipsa *essentia seu quidditas* est proprium obiectum simplicis intuitus seu simplicis apprehensionis; non iudici, quod proprie respicit *esse*; neque ratiocinationis, quae proprie concernit *passiones vel proprietates* ex essentia

* I-II, 3, 2 ad 4.

² h 14, 14.

Supra, nn. 240-244.

³ *IV Contra Gent.*, cap. 7> arS- I351"11» 3' 8.

exsistenti iam apprehensa et indicata deducendas h Ergo operatio beatifica est purus mentis intuitus seu simplex intelligentia.

Tertia, ex assimilatione beatitudinis nostrae formalis ad beatitudinem increatam ipsius Dei et ex aequalitate eius cum angelorum beatitudine. Nostra beatitudo formalis supernaturalis est eiusdem speciei atomae ac formalis beatitudo supernaturalis angelorum, quia in patria erimus sicut angeli Dei 1; et similis beatitudini formali Dei, cuius est directa participatio, secundum illud: «tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum» a Deo et sicut Deus seipsum cognoscit: nam et intellectus creatus *deiformatur* per lumen gloriae, ac insuper idem est obiectum formale *quo et quod* visionis beatificae nostrae et ipsius Dei. Atqui operatio beatifica angelorum est purus et simplex intuitus divinae essentiae; et similiter visio, qua Deus seipsum videt comprehensive, est pura et simplex intelligentia absque ulla compositione et potentialitate, quia Deus «unumquodque cognoscit per simplicem intelligentiam, intelligendo essentiam unicuiusque» 4. Ergo etiam operatio beatifica hominum est simplex et purus intuitus divinae essentiae prout est in se.

Id quod ipse S. Thomas expresse docuit, scribens: «visio patriae erit Veritatis Primae *secundum quod est in se*, secundum illud *I Ioan.*, 3, 2: cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. Et *ideo visio illa erit, non per modum enuntiabitur* [seu iudicii, cuius enuntiatio est proprium signum], *sed per modum simplicis intelligentiae*» 5.

Cavendum est ergo ab anthropomorphismo, imaginando visionem beatificam ad modum operationum naturalium intellectus nostri possibilis. Revera enim visio beatifica excedit omnes operationes naturales, non solum hominum sed et

1 L 58, 4-5; II-II, 8, i.

2 Mt t., 18, 10.

3 I Cor., 13, 12.

4 I, 14, 14 c.

6 II-II, i, 2 ad 3.

angelorum, in perfectione et unitate, ita ut sit magis simplex et pura quam cognitio qua angelus vel anima separata seipsos per seipsos cognoscunt; quia et intellectus creatus, lumine gloriae elevatus, est fortior et altior in videndo quam supremus angelus creatus vel creabilis, et ipsa essentia divina quae est simul «et *quod videtur et quo videtur*»¹, est in infinitum perfectior et simplicior quam essentia angeli vel mimae separatae.

Neque solum habet uniformitatem simplicis intuitus contemplationis *circularis* qua gaudent nonnulli viatores in summitate viae vel ascensus in Deum; haec enim est adhuc *negation* et *circum Deum* potius quam *ipsius Dei*: sed eam omnino superat et *positiva* evadit, in *ipsam deitatem prout in se est ifyens intuitum*. Haec ergo visio seu contemplatio positiva ipsius deitatis per seipsam, dicenda est contemplatio *centralis*, sicut est contemplatio quam Deus de seipso habet per seipsum, iuxta illud S. Thomae: «cognitio Dei, quam de seipso habet, comparatur *centro*», ratione summae simplicitatis et immobilitatis 2.

Quae cum ita sint, beatitudo formalis supernaturalis consummata creaturae intellectualis posset describi, dicendo quod est *purus et simplex intuitus ipsius divinae essentiae, ilidus ab intellectu creato per lumen gloriae elevato et roborato, nulla mediante creatura in ratione obiecti visi se habente, sed divina essentia immediate se nude, clare et aperte ei ostendente*³ sicuti est in se 4.

1 *III Contra Gent.*, cap. 51.

1 *De Verit.*, 8, 15 ad 13.

3 Benedictus XII, *Constitutio dogmatica «Benedictus Deus»*, Denz., d.º 530.

4 Concilium Florentinum, Denz., n.º 693.

INDICES ω

	Pag.
Index rerum synthcticus.....	VII
I. Index onomastticus.....	391
II. Index biblicus.....	399
III. Index thomisticus.....	405
IV. Index rerum analyticus.....	419